
Одобрил : УО на СОУ гимназија “Добри даскалов“-Кавадарци 



С П И С О К 

на документи во Елаборат за изведба на показна вежба за заштита од пожари 

на УО на СОУ гимназија “Добри Даскалов“-Кавадарци 

Р.бр. Назив на документот Прилог 

Бр. 

Број 

на 

лист

ови 

Забелешка 

1 2 3 4 5 

1. Извод од Извештајот од 

извршена интегрална 

евалуација(наоди и 

препораки) акт.бр.-----------------

------ 

1   

2. Одлука за спроведување на 

показна вежба 

2 1 Донесена од УО на СОУ 

гимназија “Дибри 

Дасакалов“ Кавадарци 

3. Известување до учесниците на 

вежбата, одговорните субјекти 

и медиуми 

3 6 До:ТППЕ,Здраствен дом, 

Полициска станица,ПОЗС, 

РЦУК, ЕЛС и ТВ 

4. Замисла на активностите 4 1  

5. План за припрема 5 1  

6. План за изведување на 

активностите 

6 1  

7. Мерки за безбедност и 

заштита 

7 1  

8. Материјално-техничко 

обезбедување 

8 1  

9. Анализа на вежбата 9 1  

 

 

 

 

 



Прилог бр3. 

 

 

 

 

3. ИЗВЕСТУВАЊА 

ДО УЧЕСНИЦИТЕ НА ВЕЖБАТА И ОДГОВОРНИТЕ СУБЈЕКТИ 

 

 

 

3.1 Известување до ТППЕ-Кавадарци 

3.2 Известување до Здраствен дом-Кавадарци 

3.3 Известување до Полициска станица-ОНКавадарци 

3.4 Известување до ДЗС-подрачно одделение Кавадарци 

3.5 Известување до РЦУК-Кавадарци 

3.6 Известување до ЕЛС-Кавадарци 

3.7 Известување до средствата за јавно информирање 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4. Цел на вежбата и замисла на активностите 

4.1 Цел на вежбата: 

Увежбување на правилно постапување на вработените, припадниците на 

Универзалното одделение за заштита и спасување и учениците во случај на 

појава на пожар: 

-Вршење на евакуација (поместување на безбено место) на учениците, 

вработените и затекнатите странки; 

-Употреба на заштитни средства и опрема; 

-Давање на прва медицинска помош; 

-Увежбување на координација на одговорното лице на СОУ со учесниците на 

вежбата и одговорните субјекти за заштита и спасување: ТППЕ, ПС-Кавадарци, 

Здраствен дом,ПОЗС, РЦУК, ЕЛС и др. 

 

4.2 Замисла: 

- Пожарот настанал на први кат во „новиот дел“  кој се наоѓа на 

северозападната страна од училиштето во 11,00 часот на 24.03.2023 година. 

- Причината за настанувањето на пожарот е непозната(најверојатно поради 

неисправна електрична инсталација, или невнимание). 

- Од пожарот се зафатени: училница во новиот дел, дрвени плакари, 

клупи,комјутер и др. Котларата која се наоѓа на западниот дел од училишната 

зграда не е загрозена . 

- Поради опожарување запречен е излезот на училницата бр 5 во новиот дел  

во која се наоѓа група од 4-5 ученика, кои треба да се евакуираат од северната 

страна преку помошните скали. 

- Едно лице во ходникот е во безсознание(поради гушење), две лица се со 

помали повреди на главата и екстремитетите, а едно лице е со помали 

изгореници. 

4.3 Учесници во вежбата: 

Екипа на вработени од СОУ: 

- Директорот на СОУ гимназија “Добри Даскалов“; 

-одговорно лице за ЗС; 

- наставници кои се затекната за време на наставата; 



-домаќинот на училиштето; 

-една екипа од 4 припадници на Универзалното одделение(наставници) за ЗС; 

-една екипа од ученици за давање на ПМП ( созавршен курс од Ц.Крст); 

- учениците од училниците; 

Екипа на ТППЕ Кавадарци: 

-Командирот на ТППЕ; 

-4 пожарникари со едно ПП возило; 

Екипа на Здраствен дом -Кавадарци: 

-лекар; 

-медицинска сестра; 

-возило и потребна опрема за давање на ПМП; 

Екипа на Полициска станица-Кавадарци: 

-2 полицајци со возило; 

 

4.4 Работни точки (РТ) и задачи на учесниците: 

РТ бр.1 Училница на први кат-Нов дел, 

Настанат пожар во  училница на први кат-Нов дел 

(имитација на пожар надвор на РТ2); 

-вршење на евакуација по предвиден правец (ходник-скали, главен влез за 

учениците, според влез спортска сала, главен влез за наставници,помошни 

скали) до собирно место на северната страна во училишниот двор. 

Извршители: затекнатите наставници во наставата со нивните класови. 

 

РТ бр.2 –на дел од училишниот двор од северозападната страна од објектот  

-Се врши гасење на пожар имитација(„предизвикан“ со димни влошки, или 

палење на картонска амбалажа-хартија) ; 

Извршители: 

-1 преставник на ПОЗС-Кавадарци-за предизвикување на пожар (имитација); 



-2 пожарникари од ТППЕ, со ПП возило; 

РТ бр.3 Училница на први кат-Нов дел 

-Евакуација на загрозени лица од училница на први кат; 

-Извршители: 

-2 пожарникари од ТППЕ; 

-2 од универзална единица за заштита и спасување при Гимназија Добри 

Даскалов – Кавадарци, затекнати во училиштето; 

РТ бр.4 Прифатно место за ПМП 

-Прифачање на повредените лица; 

-Вршење тријажа и давање ПМП; 

-Извршители: 

-2 припадника од универзалната единица за ЗС при Гимназијата Добри 

Даскалов – Кавадарци; 

-екипа ученици кои завршили курс за ПМП во Црвен Крст Кавадарци; 

-Екипа од Здраствен дом-Кавадрци (1 лекар и  1 сестра со медицинско возило); 

РТ бр.5 Прифатно место за ПМП (До собирното место на учениците) 

-Прифат на повредени лица; 

-давање ПМП; 

Извршители: 

-2 припадника од универзалната единица за ЗС при Гимназијата Добри 

Даскалов – Кавадарци; 

-екипа ученици кои завршили курс за ПМП во Црвен Крст Кавадарци;   

 

 

  

 

 

 



План 

За организација и припрема на вежбата 

Р.бр. Задача Одговорен Извршител Соработува Дата 

1. Стапување во 

контакт со ПОЗС 

и  дог.на 

концепција 

Директор Одг.лице за ЗС ПОЗС- 

Кавадарци 

Најдоцна 

до 

16.03.2023 

година 

2. Одредување и 

известување на 

учесниците 

Директор Администратор  До 16.03 

3. Извидување на 

веж. Просторија 

и одредување на 

раб.точки 

Раководител 

на вежбата 

Претставнци 

на учесниците 

ПОЗС- 

Кавадарци 

До 20.03 

4. Изработка на 

Елаборат за 

вежбата 

Раков. на 

работната 

група 

Работна група ПОЗС- 

Кавадарци 

08 .03 

20.03 

5. Усвојување на 

планот и 

донесување 

одлука за вежба 

Претседател 

на училишен 

одбор 

Училишен 

одбор 

 Најдоцна 

до 22.03 

6.  Организирање 

работен 

состанок и 

запознавање на 

раководството 

на вежбата и 

учесниците со 

Елаборатот за 

вежбата 

Раководител 

на вежбата 

Одговорно 

лице за ЗС 

ПОЗС- 

Кавадарци 

До 22.03 

7. Обезбедување 

на потрошен 

материјал и МТС 

Директор Одговорно 

лице  за ЗС 

Домаќин 22.03 

 

 

 

 



6.ПЛАН НА ПРАКТИЧНА ВЕЖБА 

- постапка за заштита и спасување од пожар во училишната зграда на СОУ гимназија 

„Добри Даскалов“-Кавадарци –гасење, евакуација и давање прва медицинска помош 

 

Дата: 24.03.2023 година 

Р. 

бр. 

Задача Извршител Соработува Време Опрема Забелешка- 

појаснување 

1. Откривање на 

пожарот и давање 

узбуна 

1 од 

наставниците 

Домаќинот на 

СОУ 

11,00 Рачна 

сирена 

 

2. Исклучување на 

главниот осигурач 

(имитација) 

1 од 

наставниците 

 Домаќинот на 

СОУ 

Најбрзо 

можно 

  

3. Пристапување на 

гасење на пожар 

Екипа од 

универзалната 

единица 

Домаќинот на 

СОУ 

Веднаш ППА.бр.1  и 

хидрант 

Во вистинска 

ситуација гаси 

затекнат пожар 

4. Известување на 

Директорот и 

одг.лице за ЗС 

Екипа на 

универзалната 

единица 

Домаќинот на 

СОУ 

Веднаш По мобилен 

телефон 

Ако се во 

училиштето – 

директно 

5. Известување на 

ТППЕ-Кавадарци 

на тел.193 (или 

410-141) 

Директорот Одговорно 

лице за ЗС 

Веднаш По мобилен 

телефон 

или фиксен 

 

6. Известување на 

ПС - ОН 

Кавадарци тел 192 

Директорот Одговорно 

лице за ЗС 

Веднаш По мобилен 

телефон 

или фиксен 

 

7. Известување на 

Здраствен дом- 

Кавадарци Брза 

помош тел.194 

Директорот Одговорно 

лице за ЗС 

Веднаш По мобилен 

телефон 

или фиксен 

 

РТ бр1. Училница – Нов дел 

6. Вршење 

евакуација на 

учениците (на 

собирно место во 

дворот на 

училиштето) 

наставниците  

што изведуваат 

настава 

Одг.лице за 

ЗС, лица од 

тим за 

евакуација 

(пред. по 

план за ЗС) 

Веднаш по 

знакот на 

сирената 

од 11.00 до 

11.10 мин. 

Рачна 

сирена 

Наставниците 

ги смируваат 

учениците, 

организирано, 

без паника 

вршат 

евакуација на 

собирното 

место, и го 

следат 

остатокот од 

вежбата 



РТ бр2. на дел од училишниот двор од северозападната страна од објектот  

7. Гасење на пожар Екипа на 

ТППЕ-

Кавадарци од 2 

пожарникари 

Екипа од Уни. 

Единица, 1 

преставник од 

ПОЗС-Кав.за 

симулација 

на оган 

11.45 -

12.00 часот 

1ПП возило 

Димни 

влошки бр.2 

димни 

бомби 

По добиениот 

повик ПП 

возило на ТППЕ 

за 4-5 минути 

пристигнува , се 

лоцира во 

училишниот 

двор и 

започнува 

гасење на 

пожар 

РТ бр3. Училница на први кат- Нов дел на северозападнта страна   

8. Извлекување на 

загразони 

неповредени 

(заробени) лица 

низ прозор 

Екипа на 

ТППЕ-

Кавадарци од 2 

пожарникари  

2 од Екипа 

Уни. Единица, 

-заробен 

наставник 

ученик 

11.40 до 

12.00 часот 

-ПП скала 

јаже 

1 пожарникар 

влегува низ 

прозорецот, го 

осигурува и 

заедно со 

наставникот го 

подржува со 

јаже ученикот 

кој со помош на 

вториот 

пожарникар по 

скалата се 

спушта долу 

РТ бр4. Прифатно место за ПМП (прва медицинска помош) 

9. -Прифачање на 

повредени лица; 

-Вршење тријажа; 

-Давање ПМП 

-Екипа на 

Здраствен дом 

– Кавадарци  

1 лекар и 1 

сестра 

Екипа од 

Унив. 

единица 

11.40 до 

12.10 часот 

-Санитетско 

возило, 

санитетски 

носила бр.2 

шаторски 

крила бр.2 

прибор за 

ПМП   -

табла со 

натпис 

Екипа од Унив. 

Единица, со 

санитетски 

носила од 

ходникот на 

први кат 

пренесуваат 

повредени 

ученици до 

прифатното 

место 

РТ бр5. Прифатно место за ПМП (прва медицинска помош) 

10 -Прифачање на 

повредени лица; 

-Увежбување на 

давање на ПМП 

-Екипа од Унив. 

единица во 

училиштето,  

-Екипа од 4 

ученика од 

училиштето 

или од Цвен 

крст 

 

1 наставник 11.40 до 

12.10 часот 

-Шаторски 

крила бр.2   

-Прибор за 

ПМП (завои, 

триаголни 

марами и 

сл.) 

Се прифаќаат и 

им се дава ПМП 

на повредените 

лица  од 

балетска сала и 

Кабинетот по 

ОНО 



 

7. Мерки за безбедност и заштита 

 

Пред почетокот и во тек на вежбовните активности треба да се превземат 

следните мерки за заштита на луѓето и материјалните добра: 

-да бидат отстранети паркираните возила во училишниот двор, за безбедно да 

се одвива движењето на учесниците во вежбата ( ПП возило, екипи на ПМП, 

ПС Кавадарци и ученици кои се евакуираат ). 

-Од вработените и учениците физички да се обезбедат сите работни точки и 

просториите на училиштето, во кои осве планираните учесници да нема 

присуство на останати лица. 

-средствата и материјалите за имитација на пожар да се постават на безбедно 

место подалеку од други запаливи материи. 

-сите присутни наставници во училиштето да се задолжат да ги запознаат 

учениците  кои учествуваат во вежбата и останатите ученици кои  се на 

настава да се спречи страв и паника при изведувањето на вежбата, за да не 

дојде до несакани последици. 

-„да се исклучи“ електричната инсталација и електричните уреди кои во 

моментот на „пожарот“ се вклучени. 

-да се провери исправноста на ПП апаратите, хидрантите и другата опрема за 

гасење на пожари кои ги има во училиштето. 

- да се превземат мерки за можни намерни, неодговорни, недолични 

однесувања на поединци. 

-затекнатите наставници во наставата да останат до крајот на вежбовната 

активност, заради анализа на поаказната вежба. 

-Раководството на вежбата пред почетокот на истата , да  ги изврши сите 

потрбни проверки и благовремено да ги отстрани евентуалните недостатоци. 

- Раководството на вежбата пред почетокот да ги има обезбедено потребните 

материјално технички средства. 

 

 

 

 



 

8. Материјално техничко обезбедување (МТС) 

 

За реализација на вежбата треба да се обезбедат следните  материјални 

технички средства: 

 

-Натписни табли ( ознаки ) на работните точки..................................................бр.5 

-Рачна сирена .......................................................................................................бр.1 

-Димни влошки......................................................................................................бр.2 

-ПП апарати ..........................................................................................................бр.1 

-Хидранти..............................................................................................................бр.1 

-ПП возило со комплет опрема ( скали , јажиња)...............................................бр.1 

-Санитетско возило со опрема за ПМП...............................................................бр.1 

-Санитетска носилка.............................................................................................бр.3 

(од здраствен дом и црвен крст) 

-Шаторски крила....................................................................................................бр.4 

-заштитни маски....................................................................................................бр.2 

-разни завои........................................................................................................бр.20 

-марама триаголна................................................................................................бр.4   

(од Црвен крст или ПОЗС) 

-Санитетски торби.................................................................................................бр.3 

 

 

 

 

 

 



 

9.Анализа  на вежбата 

Се врши веднаш по завршувањето на вежбата, во 12 часот и 10 минути, со 

следната содржина: 

 -Анализа на реализација на вежбата; 

-Покажани позитивни страни; 

-Покажани негативни страни; 

-Покажани искуства за евентуално дополнување  на постоечкиот  План за  

заштита од пожари; 

-Записник во писмена форма , прилог кон елаборатот од одговорното лице; 

ЗАПИСНИК    -    АНАЛИЗА ОД ИЗВЕДЕНАТА ПОКАЗНА ВЕЖБА 

        Веднаш по изведувањето на показната вежба, учесниците на вежбата беа 

собрана на состанок во просториите на дирекорот, за да се изврши анализа на 

изведената показна вежба. 

        Директорот на училиштето искажа голема благодарност на учесниците во 

вежбата, ТПП единица – Кавадарци, РЦЦЦ     кои придонесоа за успешното 

изведување на вежбата. 

        Вежбата беше изведена според елаборатот кој што беше изработен во 

соаработка со РЦР И ММММ, според сценарието и замислата на тимот за 

изработка. 

        Од страна на преставникот на РЦВБС беше истакнато  

        Од страна на преставникот ТПП единица беше истакнато потребата кај 

учениците да го  познаваат  телефонскиот број на ППз бидејќи според негово 

убедување 80% до 90 % од населението во државата не ги знаат броевите на 

Брза помош, ПП, полиција.   

         Од страна на ПМП Лекарот на екипата искажа многу пофални зборови за 

тимот од ученици кои беа анагажирани на давање ПМП . 

        Многу позитивно во изведувањето на вежбата е што учениците, увидоа 

како треба да постапат во слична ситуација. Сите учесници видоа како терба 

да постапат заедно со наставниците, каде е собирното место за евакуација на 

учесниците и наставниците, местото за давање прва медицинска помош. 


